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محدثه جعفری/  سال ها کار و تلاش کردند تا در دوران بازنشستگی با اندک 
درآمدی که از مستمری شان دریافت می کنند، زندگی بگذرانند اما گاهی 
در برخی از تنگناهای زندگی نیاز به دریافت مبلغی دارند تا چاله چوله های 
زندگی را پر کنند؛ از هزینه های تحصیل فرزندانشان گرفته تا هزینه های 
ازدواج و جهیزیه. گاهی دریافت برخی وام ها حتی با مبلغی اندک می تواند 
تنفسی هر چند کوتاه در این شرایط برای بازنشستگان باشد. به گفته 
مدیرعامل سازمان تأمین  اجتماعی رقم وام قرض الحسنه بازنشستگان 
تأمین  اجتماعی، از 12 میلیون تومان سال گذشته به 20 میلیون تومان در 
سال 1402 افزایش یافته است. بعد از انجام ثبت نام و مشخص شدن افراد 
واجد شرایط به تعداد 40 هزار نفر، در آستانه دهه مبارک امامت و ولایت، 
پرداخت مرحله اول وام قرض الحسنه بازنشستگان در دستور کار قرار 
می گیرد. بازپرداخت این تسهیلات دو ساله بوده و به  صورت قرض الحسنه 

با کارمزد 4 درصد به بازنشستگان پرداخت می شود.
4 میلیون بازنشسته، 400 هزار وام

علی دهقانی کیا رئیس کانون بازنشستگان شهر تهران در گفت وگو با 
»ایران« با اشاره به ثبت نام بیش از 50 هزار بازنشسته در شهر تهران برای 
وام 20 میلیونی گفت: »سازمان تأمین اجتماعی هر ساله با هماهنگی 
کانون عالی سهمیه ای را برای وام بازنشستگان اعلام می کنند که برای 
سال جاری 400 هزار وام در کل کشور باید به مرور پرداخت شود که این 
تعداد وام در قبال 4 و نیم میلیون بازنشسته بسیار ناچیز است. وی ادامه 
داد: »ماه گذشته بالای 50 هزار بازنشسته سازمان تأمین اجتماعی در تهران 
برای بهره مندی از این وام ثبت نام کردند که سهمیه پایتخت حدود 
7هزار وام بود. با توجه به شرایط و اولویت هایی که برای دریافت این وام 
مدنظر قرار داده شده است، باید حدود 7 هزار نفر را به سازمان تأمین 
اجتماعی برای گذراندن مراحل بعدی معرفی کنیم. در این میان افرادی 
که برای دریافت وام بازنشستگی معرفی می شوند، نباید چک برگشتی و 
وام عقب افتاده داشته باشند یا ضامن فردی باشند که وامشان سر موعد 
پرداخت نشده باشد؛ در این صورت اول باید مشکل را حل کنند تا مشمول 
دریافت وام شوند.« وی با بیان گله ای از بازنشستگان عنوان کرد: »این وام 
باید به دست افرادی برسد که واقعاً به آن نیاز دارند و افرادی که شرایط 
دریافت ندارند و یا نیازی به این مبلغ ندارند، نباید صرفاً به خاطر اینکه 
بازنشسته هستند، ثبت نام کنند. یکی از مشکلاتی که در روند ثبت نام 
وام بازنشستگان با آن روبه رو هستیم، این است که شرایط دریافت این 
وام کاملاً مشخص است. با این حال افرادی که شرایط دریافت وام را 
هم ندارند، اقدام به ثبت نام می کنند و این امر روند رسیدگی به وام را 
برای دیگر افراد سخت می کند. اولویت پرداخت این وام قرض الحسنه 
20 میلیون تومانی با بازنشستگانی است که حداقل بگیرند و مشکلات 
معیشت دارند. پایش افراد هم از طریق کانون عالی بازنشستگان و هم 
سازمان تأمین اجتماعی صورت می گیرد تا افراد واجد نیاز بهره مند 
شوند.« به گفته رئیس کانون بازنشستگان شهر تهران ثبت نام مرحله 
اول وام 31 خرداد به پایان رسید که برای مرحله دوم احتمالاً 20 تیر آغاز 
ثبت نام های جدید خواهد بود. در همین رابطه مدیرکل امور فرهنگی و 
اجتماعی سازمان تأمین  اجتماعی هم اظهار امیدواری کرده است که 

مرحله بعدی ثبت نام وام های بازنشستگی اواخر تیرماه خواهد بود.

حمایت های دولت از خانواده های چندقلوها افزایش یافت

 پرداخت وام 20 میلیونی 
به 40 هزار بازنشسته در دهه ولایت

بر اساس آمار سازمان ثبت احوال در سال ۱۴۰۱ در 
کل کشور تولد ۱۸ هزار و ۲۰۵ دوقلو و ۶۰۲ سه قلو و ۲۵ 
چهارقلو در سازمان ثبت احوال به ثبت رسیده است 
که از این تعداد بیشترین دوقلوها مربوط به استان 
تهران با ۲۹۱۸ مورد نوزاد و بیشترین سه قلو مربوط 
به تهران و خراسان رضوی بوده است. استان 
گلستان نیز بیشترین رکورد را در تولد نوزاد پنج قلو 
داشته است. اما با اضافه شدن هر فرد جدید به 
خانواده هزینه های بسیاری به سبد زندگی خانوار 
تحمیل می شود که اگر با حمایت های نهادهای 
اجتماعی همراه نباشد مشکلات خانواده را چندین 
برابر می کند. مادران چندقلوها در قلب ماجرا و 
کانون مدیریت مشکلات مراقبتی نوزادان قرار دارند 
و شرایط دشوار در بسیاری موارد موجب می شود 
این زنان از نظر جسمی و روانی شکننده  شوند و 
اگر شاغل باشند مصایب مضاعفی را متحمل شوند. 
پدر نیز در خانواده چندقلوزا با مشکلات متعددی 
مواجه است؛ از طرفی به دلیل مراقبت چند فرزند 

استراحت کمتری در خانه دارد و از سوی دیگر باید 
بتواند هزینه های بالای نگهداری این نوزادان را با کار 
بیشتر جبران کند. در این میان گرچه خانواده های 
زوج های صاحب نوزادان چند قلو نیز هر یک به 
سهم خود گوشه ای از کارها را می گیرند، اما نگاه ها 
همچنان به نهادهای دولتی است. نقش دولت در 
حمایت از این خانواده ها به این علت مهم است 
که سیاست های افزایش جمعیت و استقبال از 
فرزندآوری بیشتر، مدت هاست مورد تأکید قرار 
گرفته و طبیعی است اگر زوج های دارای چندقلو 
توقع حمایت های بموقع و کارساز از جانب دولت 

را داشته باشند.
نرجس اسعدی مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده 
و زنان سازمان بهزیستی کشور با اشاره به ارائه 
خدمات اجتماعی به خانواده های دارای فرزندان 
چندقلو از سوی بهزیستی به »ایران« می گوید: »در 
سال ۱۴۰۱ حدود 3۹ هزار خانوار دارای چندقلو تحت 
پوشش سازمان بهزیستی قرار گرفتند. در واقع ۱۴ 
هزار خانواده جدید، در سال ۱۴۰۱ به خانواده های 

دارای چندقلو افزوده شده است.«
مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان سازمان 
بهزیستی کشور با اشاره به شرایط ارائه خدمات به 
3۵۲۸۵ خانواده  که در دهک یک تا هفت قرار دارند 
در خصوص حمایت های بهزیستی از این خانواده ها 
می گوید: »خانواده های دارای فرزند دوقلو که در 

دهک درآمدی یک تا هفت و خانواده های دارای 
فرزندان سه قلو و بیشتر، بدون در نظر گرفتن 
دهک درآمدی می توانند تحت پوشش خدمات 
سازمان قرار گرفته و از این خدمات استفاده کنند.« 
اسعدی درخصوص خدمات سازمان بهزیستی به 
خانواده های دارای فرزند دوقلو و بیشتر به پرداخت 
مستمری ماهیانه به خانواده ها به طور میانگین، 
معادل یک میلیون و چهار صد هزار تومان و 
همچنین سهمیه شیر خشک به هر استان طبق 
تعرفه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اشاره 
می کند و می گوید: »همچنین تمامی خانواده های 
واجد شرایط از تسهیلات اشتغال و کمک هزینه های 

درمانی، تغذیه و... نیز برخوردار می شوند.«

چند قلوها کجا به دنیا می آیند؟
پوشک،  تأمین  چندقلو،  دارای  خانواده های 
شیرخشک، دارو و درمان، نگهداری، لباس و... را 
از جمله مشکلات و هزینه های سنگین نگهداری 
کودکان چندقلو می دانند، این در حالی است 
که کمک حمایتی به خانواده  های چندقلو جزو 

سیاست های افزایش جمعیتی است.
حمیدرضا علیان زادگان مدیرعامل بنیاد ۱۵ خرداد 
با اشاره به مأموریت مهم و ارزشمند این نهاد در 
راستای ترویج و تشویق فرزندآوری و حمایت از 
خانواده و جمعیت در کشور با اشاره به اینکه از سال 

گذشته )۱۴۰۱( تا کنون ۲۰۸ خانواده مورد شناسایی و 
حمایت این نهاد قرار گرفته اند به »ایران« می گوید: 
»تعداد ۱۹۴خانواده دارای فرزندان سه قلو و تعداد ۱۴ 
خانواده دارای فرزندان چهارقلو هستند که بیشترین 
تعداد حمایت از خانواده های چندقلو )سه قلو و 
بیشتر( در سال ۱۴۰۱ مربوط به استان های گلستان، 
فارس، آذربایجان شرقی و قم بوده است.« وی با 
اشاره به طرح »یک بسته لبخند مادری« ادامه 
می دهد: »در طرح حمایت از خانواده های دارای 
فرزند چندقلو، هدایایی از جمله یک بسته لبخند 
مادری به ازای هر یک از نوزادان، اهدای کارت هدیه 
به مادر به ازای هر یک از نوزادان )به ازای هر فرزند 
۱۰ میلیون ریال به مادر( و تأمین پوشک مصرفی به 
مدت ۶ ماه به ازای هر یک از نوزادان به خانواده ها 
اهدا می شود. ارزش ریالی مجموعه موارد فوق برای 
یک خانواده دارای فرزندان سه قلو به صورت تقریبی 

33۰ میلیون ریال است.«
علیان زادگان مهم ترین اقدامات انجام شده تاکنون 
را تدوین و تصویب طرح حمایت از خانواده های 
دارای فرزندان چندقلو )سه قلو و بیشتر(، تأمین 
اعتبار لازم به جهت تهیه، تولید و خرید اقلام و 
ملزومات مورد نیاز، بررسی و تدوین شیوه شناسایی 
و حمایت از خانواده های دارای فرزندان چند قلو 
)سه قلو و بیشتر(، تعیین بسته های حمایتی و ارائه 
خدمات به منظور ارائه به خانواده های جامعه 
هدف، تدوین شیوه نامه حمایت بنیاد ۱۵ خرداد 
در زمینه حمایت از خانواده های دارای فرزند چند 
قلو )سه قلو و بیشتر( و ابلاغ به ادارات کل استانی، 
امضای تفاهمنامه همکاری میان بنیاد ۱۵ خرداد 
و انجمن دوقلوها و چندقلوهای ایران به عنوان 
تسهیلگر طرح، آغاز فرایند توزیع و اهدا با شناسایی 
خانواده های دارای فرزند چندقلو و اهدای بسته های 
حمایتی و هدایا در شهرهای مختلف به صورت 
مستمر عنوان می کند و می گوید: »این طرح ها 
بدون محدودیت در طی سال توسط بنیاد ۱۵ خرداد 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( اجرا می شود.« 
هر چند لایحه »حمایت از خانواده های چندقلو« 
که در سال ۹۲ به مجلس ارائه شد به دنبال این 
بود تا با تصویب این طرح برخی از چالش های 
اقتصادی این خانوارها مرتفع شود، اما متأسفانه 
در مرحله تصویب و اجرا بی اثر ماند. در ادامه با 
روی کار آمدن مجلس یازدهم و دولت سیزدهم و در 
راستای سیاست های فرزندآوری، موضوع حمایت 
از خانوارهای دارای فرزندان چندقلو نیز مجدداً در 
دستور کار قرار گرفت که با توجه به سیاست های 
تشویقی افزایش جمعیت، لزوم حمایت بیشتر از 
خانواده های دارای چندقلو بیش از پیش احساس 
می شود. ارائه بسته های بهداشتی و تغذیه برای این 
فرزندان، همچنین ارائه تسهیلات مالی و مسکن 
دولتی از جمله مطالبات  خانواده های دارای فرزندان 

چندقلو به شمار می رود.  

در سال ۱۴۰۱ 
حدود 39 

هزار خانوار 
دارای چندقلو 
تحت پوشش 

سازمان 
بهزیستی 

قرار گرفتند. 
در واقع ۱۴ 

هزار خانواده 
جدید، در 

سال ۱۴۰۱ به 
خانواده های 

دارای چندقلو 
افزوده شده 

است


